关于印发《脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童康复救治医疗保险和康复救助综合保障实施方案》的通知

各县（市、区）医疗保障局、财政局、残联，济宁高新区人力资源服务中心，太白湖新区社会保障事业服务中心，济宁经济开发区人力资源和社会保障服务中心，兖矿集团员工保障服务中心，市医疗保险事业中心：
根据省医保局、省财政厅、省残联《关于进一步加强脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童医疗保障工作的通知》（鲁医保发〔2019〕51号）要求，制定了我市《脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童康复救治医疗保险和康复救助综合保障实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济宁市医疗保障局               济宁市财政局

济宁市残疾人联合会

2019年6月28日

脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童康复救治
医疗保险和康复救助综合保障实施方案

为贯彻落实省医疗保障局、省财政厅、省残疾人联合会《关于进一步加强脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童医疗保障工作的通知》（鲁医保发〔2019〕51号）要求，特制定本实施方案。
一、目标要求
认真贯彻落实好省委省政府和市委市政府对残疾儿童的关爱，把省委省政府关于抓好20项重点民生实事和建立残疾儿童康复救助制度的部署要求落到实处，着重解决我市医疗保障在残疾儿童年龄界定不一致、保障范围不统一、门诊待遇保障水平差距大等方面存在的问题，进一步提高残疾儿童医疗保障水平。
二、主要内容
（一）扩大保障范围。将保障范围扩大为参加我市居民基本医疗保险，由二级及以上公立医疗机构出具诊断证明，且经评估有康复适应指征的0-17周岁脑瘫、视力、听力、言语、智力、肢体等残疾儿童和孤独症儿童。
（二）提高保障水平。将0-17周岁脑瘫、视力、听力、言语、智力、肢体等残疾儿童和孤独症儿童纳入居民医保门诊慢性病甲类病种管理，起付标准500元，门诊发生的政策范围内的医疗费用、在起付线标准以上至最高支付限额以下的部分报销比例70%，一个年度内报销限额70000元。在一、二、三级住院起付标准分别为200元、500元、1000元，住院发生的政策范围内的医疗费用、在起付线标准以上至最高支付限额以下的部分报销比例分别为85%、75%、60%。患者属于扶贫对象范围的，门诊慢性病起付标准降为200元，在一、二、三级定点医疗机构住院起付标准降为100元、300元、500元，发生的政策范围内的医疗费用、在起付线标准以上至最高支付限额以下的部分，门诊慢性病和住院报销比例分别提高10%和5%；取消扶贫对象的大病保险起付标准，大病保险每段报销比例提高5%，一个年度内最高支付限额提高到50万元。
（三）完善支付方式。进一步完善适合脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童康复救治特点的医保支付方式。对符合规定的医疗费用实行按人头定额或按床日、按病种等方式支付。残联做好康复救助资金的补助落实，切实发挥好协同保障作用。
（四）规范定点管理。对脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童实行协议管理康复医疗机构定点救治。各县市区医保局要按规定将符合条件的康复医疗机构及时纳入协议管理定点范围，确保脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童可以就近治疗，满足康复救治需求。切实加强定点康复医疗机构协议管理，将规范收治、康复效果、评估情况等纳入协议考核指标，与医保基金拨付挂钩。
三、有关要求
各县市区要高度重视脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童康复救治工作，加强组织领导，密切部门协作，做好政策衔接，形成保障合力。各县市区医保局于7月18日前将符合条件的康复救治定点医疗机构名单、等级、机构性质、机构类型，以及本辖区脑瘫等残疾儿童和孤独症儿童人数报市医疗保障局备案。
本方案自2019年7月1日起实施。

1